
ŁĄBĘDZI ŚPIEW PAWŁA 
„Krąg honoru, krąg hańby” 
2 List do Tymoteusza 4,9-15 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 2009, 2017 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2022 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

D13 

1 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Duchowi liderzy często muszą dźwigać swoje brzemię sami. Gdy 
ludzie zamykają swoje uszy na prawdę, liderzy muszą być czasami jak 
prorocy przemawiający jako samotne głosy na pustyni. Podobnie jak 
Mojżesz czasami idą samotnie przez burze niezgody, prowadząc 
zrzędzący tłum. Jak bardzo Jozue musiał tęsknić za towarzyszem, 
który chroniłby tyły, gdy zdobywał Ziemię Obiecaną. Samuel, Dawid, 
Estera, Daniel – wszyscy wielcy mężczyźni i kobiety Biblii szli 
samotnie na wąskiej ścieżce przywództwa. 

Przez lata Paweł szedł samotną ścieżką przywództwa, a teraz samotnie 
siedzi w więzieniu, przygnieciony ciężarem emocjonalnym. Tęsknił za 
ciepłem przyjaźni, które ochroniłoby go przed chłodem izolacji 
w lochu. Wciąż był tym samym profesorem o błyskotliwym umyśle, 
twardym misjonarzem i świetnym mówcą… był Pawłem, najlepszym 
teologicznym umysłem swoich czasów. Ale był też człowiekiem. Tak 
jak my w czasie niedoli, potrzebował przyjaciół. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Pióro Pawła przelało na papier ból jego duszy: „Postaraj się przybyć do 
mnie jak najprędzej” (2 List do Tymoteusza 4,9) i dodał: „Postaraj się 
przybyć tu jeszcze przed zimą” (4,21). Dołączmy do Pawła w jego 
samotności w celi i przyjrzyjmy się jego niecierpiącej zwłoki prośbie, 
skierowanej do Tymoteusza. 

 Odkrywanie Biblii: wskazówka 

Jedną z technik tej metody studium biblijnego jest używanie 
wyobraźni, aby wejść w scenę biblijną. Spróbuj postawić się na 
miejscu Pawła fizycznie i emocjonalnie. Wkrótce Paweł stanie przed 
sądem, aby usłyszeć ostateczny wyrok, a u jego boku nie będzie 
nikogo. Sędzia wyznaczy datę egzekucji i gdy uderzy młotkiem 
zacznie się odliczanie czasu, jaki pozostał Pawłowi na tej ziemi. 

 

Przywództwo idzie 

w parze z samotnością. 

- Charles R. Swindoll 
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Spróbuj wyobrazić sobie tę sytuację, opisz uczucia Pawła i głęboką tęsknotę za Tymoteuszem, 
aby był z nim w jego ostatnich godzinach życia. 

 

 

 

 

 

W wersetach znajdujących się pomiędzy prośbą Pawła, aby Tymoteusz przybył „jak 
najprędzej” (2 Tm 4,9), a pełnym niecierpliwości dopiskiem, żeby „przybył jeszcze przed 
zimą” (2 Tm 4,21), Paweł wymienia imiona siedmiu mężczyzn. O pięciu z nich pisze 
pozytywnie, a o dwóch negatywnie. 

Przeczytaj 2 List do Tymoteusza 4,9-15. Co dostrzegasz, szczególnie jeśli chodzi o imiona 
wymienione przez Pawła w wersetach 10-15? Zapisz, czy jego uwagi były pozytywne czy 
negatywne, i zwróć uwagę na ich kolejność. Które imiona pojawiają się na początku i na 
końcu listy? Na podstawie twoich pierwszych wrażeń po przeczytaniu tego fragmentu 
zaproponuj możliwe powody, dla których Paweł wymienia imiona w tej kolejności. 

 

 

 

 

 

Korzystając z naszej metody odkrywania Biblii zwanej korelacją, porównajmy inne fragmenty, 
aby odkryć, kim byli ci mężczyźni. Ich historie rzucają światło na emocjonalny stan Pawła 
i odsłaniają cztery zasady dotyczące tego, co robić, kiedy czujemy się samotni, zranieni przez 
wrogów, kochani przez przyjaciół i gdy jesteśmy w potrzebie. 

Dwa bolesne wspomnienia 

Demas i Aleksander to dwaj mężczyźni, którzy pomnożyli ból Pawła, co sprawiło, że 
zaapelował do Tymoteusza. 

Demas „dezerter” 

Demas bowiem umiłował ten świat, opuścił mnie i odszedł do Tesaloniki.  
(2 List do Tymoteusza 4,10) 
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Do tego momentu Pismo przedstawiało Demasa w bardzo pozytywnym świetle. Paweł 
przekazuje nawet od niego pozdrowienia w Liście do Kolosan 4,14 oraz w 24. wersecie Listu 
do Filemona. O kim jeszcze Paweł wspomina w obu tych wersetach i jak go nazywa? 

 

 

 

 

 

Co sprawiło, że ten były współpracownik Pawła porzucił go, gdy apostoł najbardziej go 
potrzebował? Najwyraźniej serce Demasa zdobyła miłość do świata (2 Tm 4,10). Chuck 
Swindoll wyjaśnia jak to się mogło stać. 

Demas doświadczył wewnętrznego rozpadu. Oziębł dla duchowych spraw. Jego pasja dla 
Jezusa gdzieś zniknęła. Być może bał się niebezpieczeństw lub ryzyka, z którymi wiązało 
się naśladowanie Jezusa, przecież Neron mógł któregoś dnia wskazać na niego i posłać do 
celi. Być może zaczął tęsknić za wygodami domu, pragnął bezpieczeństwa płynącego 
z anonimowości. Nie wiemy. Być może Demas nigdy tak naprawdę nie policzył kosztów 
i nagle ta cena okazała się za wysoka, więc Demas uciekł. 

Nawet pomimo presji, Demas pozostałby wierny Pawłowi, gdyby wytrwał przy Chrystusie. 
Niestety syreni śpiew świata i jego przyjemności odciągnęły go od Jezusa i przyszłych nagród 
w Jego Królestwie. Jaki obraz dają poniższe fragmenty na temat potęgi świata, który może 
zawładnąć naszymi sercami? 

Ewangelia Marka 4,14.18-19 

 

 

 

 

List do Rzymian 12,1-2 
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2 List do Koryntian 4,4 

 

 

 

 

1 List Jana 2,15-17 

 

 

 

 

Otaczający nas świat ma silny, magnetyczny urok, który z czasem może się wzmocnić 
i odciągać nas od tych, którzy najbardziej nas potrzebują. Dezercja Demasa złamała Pawłowi 
serce… ale sprzeciw Aleksandra wbił mu nóż w plecy. 

Aleksander „awanturnik” 

Aleksander, brązownik, wyrządził mi wiele złego. Pan mu zapłaci zgodnie z jego 
uczynkami. Miej się na baczności przed nim, gdyż sprzeciwiał się bardzo naszym słowom. 
(2 Tymoteusza 4,14-15) 

Nowy Testament wspomina kilku mężczyzn o imieniu Aleksander. Ten Aleksander mógł być 
tym samym bluźniercą, którego Paweł musiał doprowadzić do porządku, wyrzucając 
z kościoła Tymoteusza w Efezie i „wydając szatanowi” (1 List do Tymoteusza 1,20). Jeśli tak, 
to Aleksander wziął odwet na dwa sposoby. Zniesławił Pawła – „wyrządził mi wiele złego” 
(2 List Tymoteusza 4,14) – i kwestionował słowa Pawła – „sprzeciwiał się bardzo naszym 
słowom” (2 Tm 4,15). 

Porównaj te dwie formy sprzeciwu, wypełniając tabelę poniżej. Aby odkryć więcej sięgnij po 
komentarz i sprawdź znaczenie kluczowych greckich słów w konkordancji 
(https://biblia.apologetyka.com) lub online na stronie https://netbible.org/bible. 
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„Aleksander… wyrządził mi 
wiele złego”1 (2 Tm 4,14) 

(endeiknumi, [1731])i 

„(…) [Aleksander] 
sprzeciwiał się bardzo naszym 
słowom” (2 Tm 4,15)  

(anthistemi, [436]) 

Metoda sprzeciwu 

 

 

  

Przeciwko komu lub  

czemu był skierowany  

sprzeciw 

  

Jaki był cel sprzeciwu 

 

 

  

Odpowiedź Pawła na  

sprzeciw 

 

  

Zastosowanie 

Jakie zasady możesz wyciągnąć z reakcji Pawła, aby przygotować się do odpowiedzi tym, 
którzy ci się sprzeciwiają? 
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Pięciu wiernych przyjaciół 

W przeciwieństwie do Demasa (który opuścił Pawła) i Aleksandra (którego Paweł już nie 
chciał widzieć) pięciu przyjaciół z honorowego kręgu wiernie trwało przy nim do końca: 
Krescens, Tytus, Łukasz, Marek i Tychik (2 List do Tymoteusza 4,10-12). 

Łukasz, „umiłowany lekarz” Pawła (List do Kolosan 4,14) jest w samym środku tej listy i jako 
jedyny był przy nim fizycznie obecny. Łukasz prawdopodobnie codziennie przynosił mu 
jedzenie i lekarstwa. Przeczytaj 2 List do Tymoteusza 4,10-12. Dokąd poszli Krescens, 
Tytus i Tychik? Znajdź te regiony na mapie z tyłu swojej Biblii lub w atlasie. 

 

 

 

 

 

Krescens nie został wspomniany w innym miejscu w Nowym Testamencie, ale o Tytusie 
możesz dowiedzieć się więcej z tych wersetów: 2 List do Koryntian 7,13-14; 8,6; List do 
Galatów 2,1-3, List do Tytusa 1,5. Zapisz, czego się dowiedziałeś. 

 

 

 

 

 

Tychik służył Pawłowi jako kurier, dostarczał jego listy do Efezu (List do Efezjan 6,21), 
Kolosów (List do Kolosan 4,7) i być może Filemonowi (List do Kolosan 4,9). Paweł wysłał 
Tychika do Efezu, aby odciążył Tymoteusza i pozwolił mu natychmiast przyjść do Pawła. 

Paweł poprosił Tymoteusza, żeby przyprowadził Marka dodając „gdyż będzie mi potrzebny 
do posługiwania” (2 List do Tymoteusza 4,11). Przeczytaj historię Marka o porażce i drugiej 
szansie w Dziejach Apostolskich 13,13 oraz 15,36-39. Jakie jest znaczenie aprobaty Pawła dla 
Marka  pod koniec swojego życia – uciekiniera, który odzyskał odwagę? Zauważ, że później 
Marek napisał pierwszą relację o życiu Jezusa, którą znamy jako Ewangelię Marka. 
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Kilka ponadczasowych przypomnień 

Na koniec naszego studium spróbuj sformułować kilka kluczowych zasad. Jak mógłbyś 
dokończyć te zdania, opierając się na przykładzie Pawła, który wyraża swój ból i pragnienie 
zobaczenia Tymoteusza? 

Gdy jestem samotny 
powinienem 

 

Gdy czuję się zraniony 
przez wrogów powinienem 

 

Gdy czuję się kochany przez 
przyjaciół powinienem 

 

Gdy jestem w potrzebie 
mogę prosić o 

 

 

  Zastosowanie: Wyciągnij dla siebie wnioski 

Czy zostałeś zraniony przez „Demasa”, który opuścił cię w godzinie potrzeby? Albo przez 
„Aleksandra”, który szerzył o tobie fałszywe informacje i atakował twoje słowa? Jaką zachętę 
i radę może dać ci Paweł? 

 

 

 

 

Kim są ludzie w twoim kręgu honoru – ludzie jak Krescens, Tytus, Łukasz, Marek, Tychik 
i Tymoteusz? Jeśli do tej pory próbowałeś radzić sobie sam, być może nadszedł już czas, aby 
zwrócić się do nich po pomoc. Co możesz zrobić, aby w ciągu najbliższych dni poprosić 
przyjaciół o pomoc? 
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Bez względu na to, czy jesteś liderem czy też nie, czasami będziesz na tej drodze sam. Nie 
wahaj się prosić swojego „Tymoteusza”, aby przyszedł do ciebie, zanim zapadnie zima. 
Wszyscy potrzebujemy przyjaciół, by wspólnie przemierzać niebezpieczne ścieżki życia. 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję, że zaspokoiłeś moje potrzeby, gdy wokół mnie nie było nikogo. Dziękuję, że 
jesteś moim Przyjacielem, Orędownikiem, Tym, który nieskończenie mnie kocha. Jestem tak 
bardzo wdzięczny za Ciebie. Chcę nauczyć się mówić „kocham cię” przyjaciołom, których mi 
dałeś. Naucz mnie przyznawać się do swoich potrzeb bez poczucia dumy 
i samowystarczalności. Ojcze, naucz mnie wrażliwości i otwartości na świat, który szuka 
autentyczności i nadziei. Modlę się w Imię Jezusa. Amen. 

 

 
i W języku greckim słowo „wyrządzić” [ang. „did”] brzmi „endeiknumi”. Od niego pochodzi słowo oskarżenie 
i dosłownie przetłumaczyć je można jako: „1) wskazać 1a) pokazać, zademonstrować, udowodnić, czy to przez 
argumenty, czy przez czyny 2) manifestować, pokazywać, przedstawiać”. Dokładnie tak, jak to robi donosiciel, 
oczerniający reputację osoby fałszywym zeznaniem. Zerknij sam na https://netbible.org/bible, sekcję dotycząca 
2 Listu do Tymoteusza 4,14, https://netbible.org/bible/2+Timothy+4 [dostęp 30 sierpnia 2022r.]. 


